

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

وزیر خارجه در دیدار خاویر سولانا: نتایج مذاکرات جاری چشم انداز جدیدی را تبیین می کند
سه شنبه 16 خرداد 1385 - 6 ژوئن 2006

خاویر سولانا مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با منوچهر متکی وزیر امور خارجه دیدار و پیرامون طرح ارائه شده در خصوص برنامه های صلح آمیز اتمی ایران بحث و تبادل نظر کرد. به گزارش خبرگزاری "مهر"، متکی وزیر امور خارجه در این دیدار اظهار داشت: نتایج مذاکرات جاری چشم انداز جدیدی را تبیین می کند. فکر می کنیم اگر اراده سیاسی را فعال کنیم، زمینه یک توافق سیاسی فراهم می گردد. اراده سیاسی جمهوری اسلامی ایران بر رسیدن به یک راه حل عادلانه و تامین کننده حقوق مشروع جمهوری اسلامی ایران استوار است. وزیر امور خارجه کشورمان با تشریح اصول راهبردی جمهوری اسلامی ایران در ارتباط با برنامه صلح آمیز اتمی در چارچوب قاعده منافع و حقوق ایران و نگرانی های موجود و با تبیین شرایط فعلی برنامه تحقیقات جمهوری اسلامی ایران گفت: آنچه در مشوق ها دارای اهمیت است، حمایت از حق تحقیقات ایران در فن آوری است و این موضوع در روند مذاکرات می بایست کاملاً روشن و بدون ابهام باشد. وی اضافه کرد: همانطوری که ما در شناسایی حقمان در برنامه فن آوری همت می گماریم، به همان اندازه از عدم انحراف به برنامه اتمی نیز تلاش می ورزیم. به نظر ما در مذاکرات، هرگونه پیش شرط، شرایط را دشوار خواهد ساخت. متکی با تشریح سابقه برنامه اتمی ایران با اروپا و آمریکا از سال 1957 افزود: توافقنامه بین ایران و آمریکا مرتبط به سال 1957 است که در مقدمه آن، حق ملتها در استفاده از انرژی اتمی، مورد تاکید قرار گرفته و در آن، برنامه تولید 30 هزار مگاوات برق از طریق انرژی اتمی مورد برنامه ریزی قرار گرفته است. خاویر سولانا نیز با اشاره به مذاکرات خویش با دبیر شورای عالی امنیت ملی اظهار داشت: مذاکرات با لاریجانی در فضایی سازنده انجام گرفت. ما در مجموعه ارائه شده، سعی کرده ایم نیازهای جمهوری اسلامی ایران در فن آوری صلح آمیز از طریق ساز و کارهای ارائه شده ملحوظ گردد. ما امیدواریم مقامات جمهوری اسلامی ایران با ملحوظ داشتن زوایای تمامی جوانب طرح و با دقت و بدون عجله، بررسی و نظرات خویش را ارائه نمایند.

ملاقات هسته ای سولانا با مقامات ایران

سه شنبه 16 خرداد 1385 - 6 ژوئن 2006

بی بی سی:خاویر سولانا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، به منظور تسلیم پیشنهادهای بین المللی برای حل بحران هسته ای ایران با مقامات جمهوری اسلامی ملاقات کرده است. روز سه شنبه، 6 ژوئن، آقای سولانا که به منظور رایه پیشنهادی پنج کشور عضو دایم شورای امنیت و آلمان - موسوم به گروه 1+5 - در تهران به سر می برد با علی لاریجانی، دبیر شورای امنیت ملی و سرپرست مذاکرات هسته ای جمهوری اسلامی پشت درهای بسته ملاقات کرده است. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا شامگاه دوشنبه با استقبال سفیران روسیه، آلمان، بریتانیا و فرانسه وارد تهران شد. به گزارش خبرگزاری دولتی ایران - ایرنا - وی در گفتگو با خبرنگاران گفت که اتحادیه اروپا می کوشد که مبنایی برای ایجاد روابط محکم بین کشورهای اتحادیه اروپا و ایران ایجاد کند. پیشتر، به نقل از همراهان آقای سولانا نقل شده بود که وی در این ملاقات ها در صدد مذاکره و چانه زنی بر نخواهد آمد بلکه هدف اصلی وی رایه و تشریح پیشنهادهای بین المللی به ایران است. محتوای پیشنهادهای گروه 1+5 که هفته گذشته در اجلاس وزیران خارجه این کشورها در وین به تصویب رسید هنوز انتشار نیافته است اما انتظار می رود شامل امتیازهایی برای ایران در مقابل تغییراتی در برنامه های هسته ای این کشور به خصوص در زمینه تعلیق غنی سازی اورانیوم باشد. امتیازاتی برای ایران

برخی منابع از کمک خارجی به ایجاد راکتورهای هسته ای صنعتی، تامین سوخت مورد نیاز نیروگاه های اتمی، و امکانات تجاری به نفع ایران به عنوان پیشنهادهای رایه شده نام برده اند.

روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز در شماره روز دوشنبه، 5 ژوئن، نوشت که در مجموعه پیشنهادهای رایه شده به ایران، علاوه بر تضمین فروش هواپیماهای ارباس توسط کشورهای اروپایی، ایالات متحده قبول کرده است تا قطعات هواپیماهای مسافربری بوئینگ را نیز در اختیار ایران قرار دهد.

در نخستین واکنش یک مقام ارشد جمهوری اسلامی نسبت به ماموریت خاویر سولانا در تهران، منوچهر متکی، وزیر خارجه ایران، گفته است که پیشنهادهای ارایه شده به دقت بررسی خواهد شد. به گزارش رادیو دولتی ایران در روز سه شنبه، آقای متکی گفته است که جمهوری اسلامی پاسخ خود را در فرصتی که لازم است ارایه خواهد داد.

آقای متکی گفته که موضع جمهوری اسلامی روشن است و افزوده که در صورتی که منافع جمهوری اسلامی محفوظ باشد، این کشور ظرفیت آن را دارد تا اطمینان های لازم را در مورد صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای خود بدهد. جمهوری اسلامی همواره بر صلح آمیز بودن برنامه های هسته ای خود تاکید ورزیده اما تا کنون از قبول خواست های مندرج در قطعنامه های اخیر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی و بیانیه شورای امنیت برای توقف غنی سازی اورانیوم خودداری ورزیده است.

ایران نگرانی هسته ای شورای همکاری خلیج فارس را رد کرد

دوشنبه ۱۵ خرداد ۱۳۸۵ - ۵ ژوئن ۲۰۰۶

بی بی سی: ایران نسبت به ابراز نگرانی کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس در باره برنامه هسته ای این کشور و اختلاف ارضی بر سر جزایر سه گانه خلیج فارس پاسخ داده است. روز دوشنبه، ۵ ژوئن، حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی، با صدور بیانیه ای ابراز نگرانی وزیران خارجه کشورهای عضو شورا در مورد آلودگی زیست محیطی برنامه هسته ای ایران را بی مورد دانست.

به گزارش خبرگزاری دولتی ایران - ایرنا - در این بیانیه آمده است "حای تعجب است که این کشورها از نیروگاهی که هنوز آغاز به کار ننموده و سوخت هسته ای به آن تزریق نشده است ابراز نگرانی می کنند."

وزیران خارجه کشورهای عضو شورای همکاری در بیانیه پایانی نود و نهمین نشست خود در ریاض، پایتخت عربستان، ضمن ابراز نگرانی نسبت به احتمال نشت مواد رادیو اکتیو از نیروگاه هسته ای ایران گفته بودند که تاسیسات هسته ای بوشهر منطقه را در معرض خطر یک ضایعه انسانی قرار داده است.

آقای آصفی در پاسخ گفته است که تمامی مسایل مربوط به نیروگاه بوشهر تحت نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی صورت می گیرد. وی افزوده است که "جمهوری اسلامی در مذاکرات متعدد خود با سران و مسئولان کشورهای منطقه توضیحات مفصلی را در خصوص ایمنی نیروگاه بوشهر، استاندارد بالای بین المللی آن و هزینه مضاعفی که صرف افزایش ایمنی نیروگاه شده ارایه کرده است." در بیانیه سخنگوی وزارت خارجه آمده است که ابراز نگرانی نسبت به احتمال آلودگی، به گفته وی، نوعی توهّم و پیش داوری محسوب می شود.

در ماه های اخیر، مقامات ارشد جمهوری اسلامی، از جمله محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری، اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام و علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و سرپرست مذاکرات هسته ای ایران به تعدادی از کشورها حاشیه خلیج فارس سفر و با مقامات این کشورها در مورد برنامه هسته ای ایران گفتگو کرده اند. همکاری با آژانس و اختلاف با امارات

در بیانیه سخنگوی وزارت خارجه مجدداً بر حق جمهوری اسلامی در استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای و تمایل این کشور در ادامه همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی تاکید شده است. آقای آصفی از کشورهای منطقه خواسته تا از این حق حمایت کنند و گفته است "از کشورهای منطقه انتظار می رود با تدبیر و حکمت در جهت تامین خواسته کشورهای اسلامی، غیر متعهد و کشورهای در حال توسعه در به رسمیت شناختن حق کشورها از جمله جمهوری اسلامی ایران در استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای گام بردارند."

با اینهمه، برخی از ناظران گفته اند که کشورهای حاشیه خلیج فارس نسبت به فناوری هسته ای روسی که در ساخت نیروگاه بوشهر به کار رفته احساس نگرانی می کنند به ویژه اینکه این نیروگاه در فاصله ای نزدیک به آبهای خلیج فارس ایجاد شده است.

وزیران خارجه کشورهای عضو شورای همکاری در عین حال خواستار آن شده اند که خاورمیانه منطقه ای عاری از سلاح های هسته ای و کشتار جمعی اعلام شود و افزوده اند که در این زمینه نباید اسرائیل را مستثنی کرد.

وزیران خارجه کشورهای عضو شورای همکاری در بیانیه اجلاس اخیر خود همچنین به اختلاف ایران و امارات متحده عربی بر سر مالکیت جزایر ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک پرداخته و از موضع ایران در این زمینه انتقاد کرده اند.

شورای همکاری خلیج فارس، متشکل از کشورهای عربستان سعودی، عمان، امارات متحده عربی، قطر، بحرین و کویت در مورد اختلاف بر جزایر سه گانه همواره از موضع امارات حمایت کرده است.

سخنگوی وزارت خارجه ایران در پاسخ به این بخش از بیانیه اجلاس اخیر شورای همکاری ادعای ارضی امارات متحده عربی را تکراری و فاقد مبنای حقوقی و دخالت در امور داخلی ایران دانسته و گفته است که این سه جزیره جزء لاینفک سرزمین ایران است. در عین حال، وی ابراز امیدواری کرده است که مذاکرات ایران و امارات برای رفع سوء تفاهم پیرامون این مساله به نتیجه برسد.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

ولادیمیر پوتین: غرب باید منافع روسیه را در نظر بگیرد

شنبه ۱۳ خرداد ۱۳۸۵ - ۳ ژوئن ۲۰۰۶

ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه با بیان اینکه کشورش به تمام تعهدات خود در قبال تحویل سوخت پایبند خواهد بود، از غرب خواست تا منافع روسیه را در نظر بگیرد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، پوتین روز گذشته در جمع روسای خبرگزاری های هشت کشور صنعتی در محل تفرجگاه خود قول داد که روسیه به همه تعهدات خود برای تهیه انرژی به اروپا عمل کند، اما وی همچنین تاکید کرد که در صورتی بازارهای این کشور را برای کنترل بیشتر خارجی باز می کند که در قبال آن، چیزی با ارزش مساوی از جانب آنها دریافت کند. وی همچنین در این دیدار، دستورالعمل خود را برای نشست گروه هشت که قرار است در ماه جولای و در سن پترزبورگ برگزار شود، ارائه داد. پوتین تاکید کرد که کشورش از هر موضوعی که ممکن است در این نشست مطرح شود، استقبال خواهد کرد.

وی خاطر نشان کرد که روسیه در اصل برای امضا کردن یک منشور انرژی اروپا آماده است، اما مسکو اجازه دسترسی بیشتر شرکتهای خارجی به استخراج انرژی و ساختارهای حمل و نقل آن را نمی دهد، چرا که منشور اروپا در قبال آن اقدام متقابلی را در نظر نمی گیرد. رئیس جمهوری روسیه خاطر نشان کرد که اروپا می خواهد بر قلب اقتصاد روسیه نفوذ کند، پس همچنین باید به روسیه این اجازه را بدهد که به اقتصاد آنها به طور مساوی نفوذ کند. وی در ادامه اظهار داشت: "من تاکید می کنم که اینها سیستم های انرژی ما هستند که با استفاده از ابزار و پول روسیه ایجاد شده اند. آنها به مردم روسیه تعلق دارند."

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

نوری المالکی امروز (سه شنبه) دستور آزادی ۲۵۰۰ تن از زندانیانی را که اتهاماتشان به اثبات نرسیده است، صادر کرد.

سه شنبه ۱۶ خرداد ۱۳۸۵ - ۶ ژوئن ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، نوری المالکی نخست وزیر عراق، در کنفرانس خبری در بغداد اظهار داشت: این طرح طی چند روز آینده و به عنوان گامی در جهت تحقق منافع ملی کشور و به صورت چند مرحله ای به اجرا در می آید. وی ادامه داد: دستور دادیم تا ۲۵۰۰ تن از زندانیانی که بدون اثبات اتهاماتشان در زندان به سر می برند، در چند مرحله آزاد شوند که اولین مرحله از فردا آغاز و طی آن ۵۰۰ تن آزاد خواهند شد. المالکی افزود: زندانی که طی این مراحل آزاد می شوند، جزو صدامیان، تروریست ها و افرادی که دستانشان به خون ملت آلوده باشد، نیستند؛ اما باید اعلام کنم افرادی که اقدام به کشتار مردم بی گناه کرده اند، آزاد نخواهند شد و این مساله امری قطعی است. وی تصریح کرد: این اقدام اولین گام در جهت روند آشتی ملی است که طی چند روز آینده آن را به اطلاع همگان خواهیم رساند. نخست وزیر عراق آزاد کردن زندانیان را کاری در راستای ایجاد شرایط مثبت در روند آشتی ملی دانست و گفت: با این کار می توانیم فضای مناسبی را که برای رسیدن به هدفمان به آن نیاز داریم، ایجاد کنیم.

وی در ادامه با ابراز امیدواری نسبت به پایان یافتن مخالفت های سیاسی به صورت کاملاً متمدانه و به دور از خشونت گفت: جزییات طرح آزادی زندانیان را طی دو روز آینده اعلام خواهیم کرد. همچنین معتقدیم که بازسازی کشور تنها در صورت همکاری تمامی گروه ها و بدون در نظر گرفتن نژاد، مذهب و طایفه امکان پذیر خواهد بود.

المالکی در ادامه ی این کنفرانس مطبوعاتی، وعده داد که اقدامات خود را برای سرکوب حملات فرقه یی و خشونت های شبه نظامیان پیش خواهد برد.

نخست وزیر عراق که اواخر ماه گذشته ی میلادی برنامه هایش در راستای احیای نظم و آرامش به بغداد را مطرح کرد، به وخامت اوضاع امنیتی در پایتخت این کشور جنگ زده و سایر مناطق آن اذعان داشت؛ اما در خصوص روبه شدن ۵۰ تن در بغداد سخنی به میان نیاورد.

مالکي بيان کرد: احزابي که با روند سياسي حاکم بر کشور مخالفند، حملات خونبار خود را براي منحرف ساختن و نیز سرنگوني دولت اتحاد ملي عراق افزايش داده‌اند، اما با خواست خدا آنها شکست خواهند خورد .

وي افزود که برنامه‌هاي امنيتي‌اش براي تامين ثبات بغداد تصويب شده و به زودي به مرحله‌ي اجرا گذاشته خواهد شد .

نخست وزير عراق همچنين گفت، برنامه‌ي ديگري براي تامين امنيت استان ديالي در دست بررسي است .

مالکي خاطرنشان ساخت: اوضاع امنيتي پيچيده است و ماموريت ما سخت و دشوار است. ما در راستاي مقابله و شکست تروريسم و دستيابي به امنيت برنامه‌هاي بلند مدت و کوتاه مدت داريم. همچنين دولت و نيروهاي امنيتي نمي‌توانند به تنهائي از پس تامين امنيت برآيند و همي مردم بايد از نهادهاي مجري امنيت حمايت کنند .

در همين حال، پليس عراق از کشف 9 سر بريده در بعقوبه خبر داد .

منابع پليس عراق اعلام کردند که پليس عراق 9 سر بريده را که در جعبه‌هاي مخصوص حمل ميوه جاسازي شده بودند، در يکي از خيابان‌هاي شهر بعقوبه در شمال شرق بغداد کشف کردند .

خبرگزاري شينخواه نیز از انفجار يك بمب در مسير کاروان نظامي آمريکا در منطقه‌ي العلوي در مرکز بغداد خبر داد که به کشته شدن يك زن عراقي و مجروح شدن دو تن ديگر منجر شد .

منابع پليس عراق هم چنين اعلام کردند: انفجار يك بمب در مسير گشتي نيروهاي عراقي در شرق بغداد نیز به مجروح شدن چهار غير نظامي عراقي منجر شد .

منابع پزشکي عراق نیز از ترور ثوبان عبدالکاظم رييس شوراي شهر منطقه‌ي الجهاد در غرب بغداد و کشته شدن معاون و راننده‌اش خبر داد .

بر اساس گزارش منابع عراقي، هم چنين يك زن و مرد عراقي در منطقه‌ي فرات غربي از سوي شبه نظاميان ناشناس مورد هدف قرار گرفته و ترور شدند .

پايگاه اينترنتي المحيط نیز از انفجار يك بمب در مسير خودروي نظامي آمريکا در غرب کربلا خبر داد .

بنا به گفته‌ي شاهدان عيني، اين انفجار به ويراني کامل خودروي نظامي آمريکا منجر شد و از تعداد کشته و مجروحان اين حادثه گزارشي منتشر نشده است .

يك مقام پزشکي عراق در بیمارستان کندي نیز از مجروح شدن هفت عراقي بر اثر اصابت چند خمپاره در نزديکي مقر وزارت کشور عراق خبر داد .

خبرگزاري عراق نیز گزارش داد: انفجار يك خودروي بمبگذاري شده در مسير نيروهاي آمريکايي در منطقه‌ي اليرموک در موصل به مجروح شدن چهار غير نظامي عراقي منجر شد .

وزارت کشور عراق نیز با صدور بيانيه‌اي از دستگيري يکي از رهبران تشکيلات القاعده و حاميان گروه‌هاي تروريستي در عراق خبر داد .

در اين بيانيه آمده است: نيروهاي پليس عراق خضير عباس علي زيدان الجبوري يکي از رهبران تشکيلات القاعده را در منطقه هور رجب دستگير کردند .

وي به حمايت مالي و تجهيزاتي از گروه‌هاي تروريستي در عراق متهم است .

از سوي ديگر، حزب اسلامي عراق به رهبري طارق الهاشمي معاون رييس جمهور عراق، در يك کنفرانس مطبوعاتي در بغداد، سازمان‌هاي اطلاعاتي خارجي را در کشتار طايفه‌ي عراق و شعله‌ور

ساختن جنگ داخلي در اين کشور دخيل دانست .

مسوول اطلاع رساني اين حزب ضمن محکوم کردن خشونت‌ها در عراق به ويژه حوادث شهر بصره، دخالت گروه‌هاي سني در اين حوادث را رد کرد .

حزب اسلامي عراق از مراجع ديني شيعه و سني عراق و احزاب سياسي اين کشور خواست تا جهت جلوگیری از ريختن خون مردم بيگناه اقدام کرده و در حل و فصل مشکلات پروندي امنيتي عراق شرکت کنند .

خبرگزاري شينخواه نیز از دیدار محرمانه‌ي صدام با رثوف رشيد عبدالرحمن رييس دادگاه جنائي عراق که رياست دادگاه رسيدگي به پروندي الدجيل را بر عهده دارد خبر داد .

شبکه‌ي خبري العربيه به نقل از منابع عراقي اعلام کرد که در جلسه‌ي قبلي دادگاه، صدام به مدت 10 دقيقه و به طور پنهاني با قاضي پروندي ديدار کرد .

بر اساس اين گزارش، صدام از قاضي خواست تا به برزان تکريتي برادر ناتني‌اش اجازه‌ي ورود مجدد به دادگاه براي جلسات آينده را بدهد و قاضي نیز با اين درخواست موافقت کرده است .

از سوي ديگر، رييس اتحاديه‌ي بين‌المللي روزنامه‌نگاران، در يك کنفرانس مطبوعاتي در دبي از حرکت جهاني روزنامه‌نگاران جهت همدردی با روزنامه‌نگاران در عراق خبر داد .

وي افزود: با توجه به کشته شدن 130 خبرنگار و مجروح شدن صدها تن ديگر در عراق، اين اقدام با هدف تشکيل کمیته‌ي بين‌المللي حمايت از روزنامه‌نگاران در عراق، هماهنگي فعاليت‌هاي گروه‌هاي مشترک جهت حمايت از اين روزنامه‌نگاران و تاسيس يك صندوق ويژه جهت کمک به قربانيان

خشونت‌هاي عراق و خانواده‌هاي آنها صورت مي‌گيرد.

رئیس اداره منطقه کردستان عراق در دیدار با نماینده دبیر کل عرب در عراق پیشنهاد داد تا کنفرانس "آشتی ملی عراق" در منطقه کردستان واقع در شمال این کشور برگزار شود. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روزنامه الصباح، مختار لمانی رئیس هیئت اتحادیه عرب در بغداد پس از دیدار اخیرش با آیت الله سیستانی از مراجع تقلید شیعیان عراق با جمعی از مسئولان کرد در اربیل دیدار کرد.

پس از این دیدار، دفتر مسعود بارزانی رئیس منطقه کردستان عراق طی بیانیه ای آمادگی کردستان را برای میزبانی کنفرانس آشتی ملی عراق در صورتی که شرایط در بغداد برای برگزاری آن مناسب نباشد، اعلام کرد.

این پیشنهاد بارزانی پس از دیدار وی با لمانی در تفریحگاه صلاح الدین ارائه شد. رئیس هیئت اعزامی اتحادیه عرب در عراق پنجشنبه با رئیس مجلس محلی، نخست وزیر و دیگر نمایندگان احزاب کرد منطقه کردستان دیدار کرد. لمانی همچنین درمورد برگزاری کنفرانس آشتی ملی اعلام کرد که این کنفرانس به روی همه عراقی های غیر سیاسی باز است.

قراربود کنفرانس وفاق ملی با نظارت اتحادیه عرب ابتدای مارس آینده در بغداد برگزار شود، اما این کنفرانس به علت تاخیر در اعلام تشکیل دولت جدید عراق به 22 ژوئن (اول تیرماه) موکول شد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 16 خرداد

سه شنبه 16 خرداد ۱۳۸۵ - 6 ژوئن ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران که بعد از دو روز تعطیلی منتشر شده اند در عنوان های اصلی خود سفر سرپرست روابط خارجی اتحادیه اروپا به ایران و اخلاص در مراسم سخنرانی هاشمی رفسنجانی در قم را منعکس کرده و به اظهار نظرهایی پیرامون آینده پرونده هسته ای ادامه داده اند. **کارگزاران** با چاپ عکس بزرگی از هاشمی رفسنجانی که وی را در مراسم دیروز در حال نوشیدن لیوانی آب نشان می داد از تهاجم گروه فشار به هاشمی رفسنجانی خبر داده و در گزارشی از این واقعه آن را یک تدارک برنامه ریزی شده خوانده تا سفر رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام را به قم که تحت تاثیر خود قرار دهد.

کارگزاران در سرمقاله خود خشونت علیه هاشمی را جدی خوانده و نوشته بعضی از افراد محصول شکل گیری انقلاب هستند و برخی همزاد آن و هاشمی رفسنجانی از گروه دوم است که از قبل از انقلاب در همه فعالیت ها حضور داشته است.

کارگزاران نوشته خطر حمله گروه فشار به هاشمی برای جمهوری اسلامی جدی است چرا که وقتی کسی مانند او نتواند در پایتخت اعتقادی اش سخن بگوید لاجرم باید از بازتولید جنبش حذف نگران بود. **اعتماد ملی** نوشته وقتی چند ماه قبل محمد خاتمی هنگام خروج از حرم حضرت معصومه مورد تعرض و توهین قرار گرفت، برخی مقامات مسئول طی گفتگو هایی سعی کردند این موضوع را بی اهمیت جلوه دهد و آن را ساخته و پرداخته خبرنگاران عنوان کردند.

به نوشته گزارشگر **اعتماد ملی** پخش مستقیم سخنرانی هاشمی از تلویزیون و حضور عکاسان رسانه ها این بار علاوه بر آنکه واقعیت موضوع را آشکار ساخت این سؤال جدی را پدید آورد که شاید عده ای با برنامه هایی از پیش تعیین شده به این اقدامات دست یازیدند. روزنامه های هوادار دولت هیچ اشاره ای به تشنج در قم نکرده و به انعکاس خبر کوتاهی درباره سخنان هاشمی رفسنجانی اکتفا کرده اند.

کیهان در سرمقاله خود خارجی ها و اصلاح طلبان را عاملان احتمالی حمله به رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام معرفی کرده و نوشته انتقاد به آقای هاشمی وارد است ولی راهش شلوغ کردن و تشنج نیست.

کیهان در عنوان بزرگ صفحه اول خود ادعا کرده که رهبر جمهوری اسلامی با تهدید به قطع جریان انرژی ایران از جهان زهر چشم گرفت.

جمله ای که **کیهان** از آیت الله خامنه ای نقل کرده چنین است: اگر آمریکایی ها درباره ایران دست از پا خطا کنند قطعاً حرکت انرژی در منطقه به خطر خواهد افتاد و آمریکا نیز قادر به تأمین امنیت انرژی در منطقه نخواهد بود.

کیهان در گزارشی پیش بینی کرده که ایران بسته پیشنهادی اروپا را که خاور سولانا برای تسلیم آن به تهران آمده رد خواهد کرد.

آفتاب یزد از زبان وزیر خارجه نوشته هر پیشنهادی جای بررسی دارد.

کیهان نوشته محمد سعیدی، معاون بین الملل سازمان انرژی اتمی با تاکید بر این که پیش شرط های تعیین شده از سوی آمریکا برای ورود به مذاکرات چندجانبه هسته ای با ایران توهینی بزرگ به ملت ایران است، گفت: ورود آمریکا به مذاکرات با ایران شبیه شخصی است که می خواهد فوتبال بازی کند، اما شایستگی برای این بازی را ندارد و پیش از این که صلاحیت او از سوی تیم تایید شود، شرط هایی تعیین می کند.

محمد سعیدی به نوشته **کیهان** گفته ایران از آمریکا درخواست نکرده است وارد مذاکرات هسته ای شود و اگر مذاکرات شرط هایی داشته باشد ایران از حق مشروع خود صرف نظر نخواهد کرد؛ به همین علت قبول شرطی که آمریکا در آغاز مذاکرات تعیین کرده تقریباً محال است.

روزنامه **قدس** از زبان محسن جلیوند، استاد دانشگاه نوشته هدف از آمدن سولانا به تهران آوردن پیشنهاد سه کشور اروپایی برای مسئولان ایران است که می توانست از سوی یکی از سفارتخانه های سه کشور اروپایی در تهران انجام شود اما آنها خواستند این کار در سطحی بالاتر صورت گیرد. به نوشته **قدس** این استاد دانشگاه گفته است به نظر می آید طرفین به دنبال پیدا کردن راه حلی بینابین در این مساله هستند.

وی افزوده است که پیگیری این روند از سوی طرفین معقول است و اگر در پیشنهاد اروپایی ها انعطاف لازم در نظر گرفته شده باشد این پیشنهاد از سوی ایران قابل بررسی خواهد بود.

اعتماد نوشته آیت الله جنتی در یک سخنرانی استفاده از انرژی صلح آمیز هسته ای را حق مسلم ایران دانست و اظهار داشت: غربیان می خواهند ما را از حقمان باز دارند در حالی که به نظرم میز مذاکره یعنی کلاه گذاشتن بر سر همدیگر، آنان می خواهند همان کاری را که با یاسر عرفات کردند با ما انجام دهند، اما ما بر حقمان ایستاده ایم.

دبیر شورای نگهبان به نوشته **اعتماد** یادآور شد: رهبر معظم انقلاب و مقامات بالای کشور امروز پیشگام مسایل هسته ای هستند که مراقب و آگاهند، خارجی ها خیال می کنند رهبر ایران یک رهبر مذهبی و همانند پاپ است، در حالی که رهبر ما یک رهبر سیاسی و مقتدر است. **خراسان** در گزارشی از اعتراض برنجکاران نسبت به واردات برنج خبر داده و نوشته سال گذشته یک میلیون تن برنج وارد کشور شده و برای آن ۳۱۷ میلیون و ۷۰۰ هزار دلار مصرف شده است که افزایشی در حدود ۱۷ درصد در یک سال را نشان می دهد.

یک کارشناس برنج به **خراسان** گفته است هر سال پول های کلانی را صرف خرید برنج های نامرغوب تایلندی، پاکستانی و اروگوئه ای می کنیم و برای بازرگانان این سوال مطرح است که چرا باید برنج نا مرغوب وارد شود و چرا عد های اصرار بر این کار دارند؟

به نوشته **آفتاب یزد** وزیر صنایع سری لانگا خبر داده که سالانه چهل هزار تن ضایعات چای آن کشور به ایران صادر می شود.

مرور روزنامه های تهران: 13 خرداد

شنبه 13 خرداد 1385 - 3 ژوئن 2006

بی بی سی: تعدادی از روزنامه های امروز تهران در فاصله دو تعطیلی منتشر نشده اند. بقیه آنان همزمان با سالگرد درگذشت بنیانگذار جمهوری اسلامی عنوان های اصلی و مقالات خود را به تجلیل از آیت الله خمینی اختصاص داده و خواستار ادامه سیاست های وی از جمله مخالفت با دولت آمریکا شده اند. انعکاس واکنش ها نسبت به پیشنهاد آمریکا برای شرکت در گفتگوهای ایران و اروپا، مخالفت آمریکا با سفر وزیر بهداشت ایران به سازمان ملل و اختلاف بر سر تعرفه های وادارات تلفن های همراه بین دو وزارت خانه دولتی، از جمله مطالب این روزنامه هاست.

همشهری همراه با خبر پایان اجلاس وزیران خارجه ۱+۵ (اعضای دایم شورای امنیت سازمان ملل باضافه آلمان) نوشته این کشورها خواستار توقف کامل کلیه فعالیت های هسته ای ایران شدند و به ایران وعده دادند که در صورت انجام این خواسته، امتیازاتی را در اختیارش قرار خواهند داد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** همراه با این خبر نوشته مسئولان ایرانی درباره این خواسته، از قبل اعلام نظر کرده و آن را با صراحت رد کرده بودند. همه مسئولان ایرانی، متفقا مخالفت خود را با توقف غنی سازی اعلام کرده اند و این نظر قطعی نظام جمهوری اسلامی است که هیچ پیش شرطی را برای ادامه مذاکره با اروپائیا نمی پذیرد.

روزنامه **جوان** از قول دبیر کل سازمان کنفرانس اسلامی خبر از حمایت آن سازمان از فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران داده و نوشته دبیر شورای عالی امنیت ملی در دیدار با احسان اوغلو گفت ایران کشوری نیست که غرب بتواند خواست های خود را به آن تحمیل کند و شینی نیست که به هر شکل که آنان می خواهند در بیاید.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود از واکنش مقامات ایران به پیشنهاد مذاکره با آمریکا که مشروط به توقف غنی سازی اورانیوم توسط ایران شده تجلیل کرده و توجه داده که همزمان با روزهای سالگرد درگذشت آیت الله خمینی باید به رهنمودها درباره مخالفت با آمریکا توجه کرد.

کیهان در ابتدای گزارشی درباره واکنش رسانه های آمریکایی به نامه وزیر خارجه آن کشور به دولت ایران پرسیده چرا آمریکا پذیرفت غرور امپریالیستی خود را زیر پا بگذارد و به ایران پیشنهاد مذاکره بدهد؟ **کیهان** پاسخ این سنوال را از قول چند نشریه آمریکایی چنین داده است که: آمریکا چاره دیگری نداشته و زیر فشار قرار دارد که به مذاکرات اتمی اروپا با حکومت ایران بپیوندد.

به نوشته **همشهری** علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران گفته است واقعیت این است که به عقیده تئوری جهانی سازی می بایست دو دسته کشور وجود داشته باشد، کشورهای صنعتی و کشورهای که گوجه فرنگی تولید می کنند.

در همین حال به نوشته روزنامه **قدس** علی لاریجانی تأکید کرده که جمهوری اسلامی ایران برای هر گونه مذاکره عادلانه غیرتبعیض آمیز و بدون پیش شرط آمادگی دارد و امیدوار است کشور های اروپایی نیز با کنار گذاشتن بهانه جویی ها و شروط غیر منطقی مجدداً به مسیر مذاکره و همکاری باز گردانند. روزنامه **اطلاعات** به نقل از وزیر بهداشت ایران خبر داده که آمریکا همزمان با دعوت ایران به مذاکره و برخلاف قوانین بین المللی، از صدور ویزا برای وی که قرار بود در اجلاس جهانی «ایدز» در مقر سازمان ملل سخنرانی کند، خودداری کرد.

سه روز بعد از اعلام افزایش چهل درصدی تعرفه واردات دستگاه تلفن همراه که با مخالفت کارشناسان اقتصادی روبه روز شد، روزنامه **اطلاعات** خبر داده است که وزارت بازرگانی از مجلس خواسته تعرفه های تعیین شده برای تلفن های همراه را کاهش دهد، **کیهان** نامه ای را از وزیر صنایع چاپ کرده که در آن از افزایش چهل درصدی تعرفه واردات دستگاه تلفن همراه دفاع کرده و آن را کوششی برای برای انتقال تکنولوژی ساخت این وسیله دانسته است.

همشهری با تأکید بر این که افزایش تعرفه واردات دستگاه تلفن همراه، بازار خرید و فروش این کالا را به شدت آشفته کرده است از قول یکی از مسئولان وزارت صنایع نوشته: ۸۰ درصد واردات دستگاه تلفن همراه توسط یک نفر انجام می شود.

روزنامه **اطلاعات** از قول وزیر بازرگانی نوشته: تعرفه واردات تلفن همراه هنوز قطعی نشده و قطعاً کاهش خواهد یافت.

در همین حال به نوشته روزنامه **همشهری** معاون وزارت صنایع در یک گفت و گوی تلویزیونی تلاش کرد تا افزایش تعرفه واردات را از ۴ درصد به ۶۰ درصد را توجیه کند و گفت ما به دنبال انحصار در زمینه تلفن همراه و به هم ریختن بازار نیستیم.

به نوشته روزنامه **جوان** چند ماه بعد از توقف کار شرکت ژاپنی برنده قرارداد توسعه منطقه نفتی آزادگان، وزیر نفت ایران به توکیو در ارتباط با قرارداد نفتی آزادگان هشدار داد.

به نوشته این روزنامه، وزیر نفت ایران هشدار داد اگر ژاپن کار بهره برداری از میدان نفتی آزادگان را هرچه زودتر آغاز نکند، احتمال باطل کردن قرارداد وجود دارد. در گزارش **جوان** تأکید شده که شرکت ملی نفت ایران قبل از این هم هشدار داده بود که اگر تا ماه سپتامبر آینده کار توسعه طرح آغاز نشود، قرارداد میدان نفتی آزادگان باطل خواهد شد.